
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  13Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 09
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Rio Maria, no período de 27 a 31/03/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/03/2017
Vigência: 20/03/2017 a 18/04/2017
Credenciamento: 006/2016
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00034/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Nilzete Teixeira Martins - CPF. Nº 243.384.602-10
Endereço: Rua Tiradentes,  n° 593 – Bairro: Centro – Rondon 
do Pará - PA
CEP.: 68.638-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 160257

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 60 DE 06/03/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, publica-
da no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 60 de 06/03/2017, publicada no 
D.O. E nº 33.327 de 07/03/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 12/03 A 18/03/2017.
Leia-se: Período de viagem: 01/04 A 09/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

Protocolo: 160448

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 99 DE 27/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo:  DAR APOIO PROFISSIONAL REALIZANDO ATIVIDADE 
DE IMUNIZAÇÃO CONTRA FEBRE AMARELA NO MUNICIPIO DE 
CONCORDIA DO PARÁ.
Período da viagem: 27/03 a 29/03/2017.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Concórdia do Pará – PA.
Servidores: Jorge Almeida da Cruz / Mat. 5167493-1 / Auxiliar 
de Saúde
                   Márcia Cristina Machado Margalho / Mat. 5275318-2 
/ Comissionado
                
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 160422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 133 à 138 de Diárias de 27/03/2017
Objetivo:Realizar superv. das ações de controle da Dengue e 
Zika Vírus,nos municípios de abrangência deste 3º CRS,avaliar 
as informações e as metas ref. ao 1º ciclo de 2017,assim como 
avaliar as informações inseridas no sistema e verifi car o munic. 
que está com difi culdades na parte da digitação..
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública 
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Origem:Castanhal/Curuçá,São J. da Ponta,Terra Alta e São F. do 

Pará Período:05,06,07 e 10/04/17
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Origem: Castanhal/Curuçá Período:05/04/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Castanahl/São J. da Ponta Período:06/04/17
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Terra Alta Período:07/04/17
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304
Castanhal/São F. do Pará Período:10/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 160241
Port. Nº 130,131 e 132 de Diárias de 27/03/2017
Objetivo:Realizar superv. das ações de controle da Dengue e 
Zika Vírus,nos municípios de abrangência deste 3º CRS,avaliar 
as informações e as metas ref. ao 1º ciclo de 2017,assim como 
avaliar as informações inseridas no sistema e verifi car o munic. 
que está com difi culdades na parte da digitação..
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública 
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem: Castanhal/Marapanim Período:03/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 160232

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR na PORTARIA N° 423/2016, protocolo nº 258150 
publicada no DOE n° 33158 de 29/06/2016, que conce-
deu viagem aos municípios S. Miguel do Guamá, Castanhal 
e Igarapé-Açu/PA, o servidor Redson Rogério Moura Gon-
çalves portador de matricula n° 57190600-1.

Protocolo: 160487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria nº 017 DE 06 DE MARÇO DE 2017 – Diária
NOME: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES  MATRÍCULA: 
0710104
LOTAÇÃO: 7ºCRS
Deslocamento para Muaná.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 13/03/2017 à 17/03/2017
LEIA-SE: PERÍODO DE 20/03/2017 à 24/03/2017.
DIRETOR REGIONAL: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 160168
ERRATA
Portaria nº 018 DE 06 DE MARÇO DE 2017 – Diária
NOME: JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE  MATRÍCULA: 86711
LOTAÇÃO: 7ºCRS
Deslocamento para Muaná.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 13/03/2017 à 17/03/2017
LEIA-SE: PERÍODO DE 20/03/2017 à 24/03/2017.
DIRETOR REGIONAL: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 160170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 024 de 22 de MARÇO de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia    VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA E CACHOEIRA DO 
ARARI.
PERÍODO: DE 27/03/2017 A 31/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5746710-2 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-
00
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE FORMADA POR TÉCNICOS 
DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA VSPEA 
(VIGILÂNCIA EM SAÚDE E ATENÇÃO ÀS POPULAÇÕES EXPOSTAS 
A AGROTÓXICOS), LACEN E 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
PARA REALIZAÇÃO DE INSERÇÃO E COLETA DE AMOSTRAS DE 
ÁGUA NOS MUNICÍPIOS DE SALVATERRA E CACHOEIRA DO 
ARARI.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA.

Protocolo: 160197

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0107/2017, de 27/03/2017 16:21:08
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura do estado com servidores do CEREST 
e DIV. TECNICA, em trabalhos da vigilância epidemiológica, para 
realizar capacitação sobre preenchimento de fi chas de notifi cação 
compulsória / protocolo de exposição de material biológico e 
acidente de trabalho grave. Tendo como público alvo Hospital 
Municipal (urgência e emergência, Laboratório, raios-X, clinicas)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará / Medicilândia / Brasil Novo
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 160557
PORTARIA N° 0105/2017, de 27/03/2017 11:05:38
Portaria Individual
Objetivo: participar de discussão do fl uxo de atendimento, revisão 
normativa e demais assuntos relacionados à UDME unidade 
Dispensadora de Medicamento e componentes especializados.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206260/2/ KLEBER FARIAS DA SILVA (Farmacêutico 
Bioquímico) / 1,5 diárias (completa) de 28/03/2017 a 29/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 160236
PORTARIA N° 0106/2017, de 27/03/2017 15:57:46
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar capacitação sobre preenchimento de fi chas 
de notifi cação compulsória e protocolo de exposição de material 
biológico e acidente de trabalho grave. Público alvo Hospital 
Municipal (urgência e emergência, Laboratório, raios-X, clinicas)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará / Medicilândia / Brasil Novo
Servidor: 5914925/2 / DANIELE ALVES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 
a 07/04/2017
Servidor: 5923714 / MARCUS VINICIUS DA CRUZ BARROS 
(PSICÓLOGO) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 
07/04/2017
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 160550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº  10, de 27 de março de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180/08 Artigo 
3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de 
suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo Suprimento de Fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 


